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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá problematikou oslovení v současné ruštině. Cílem práce je

na základě dotazníkového šetření zjistit, zda v poslední době nastaly změny v použití oslovení

v ruském jazyce, a jak tyto potenciální změny ve slovní zásobě vnímají rodilí mluvčí – zda

v tomto ohledu pociťují generační rozdíly, případně jaké. Teoretická část je věnována

charakteristice a klasifikaci oslovení z hlediska funkčního a lingvistického. Praktická část

vychází ze získaných údajů s následnou analýzou aktuálně používaných oslovení a faktorů,

které je ovlivňují. Na základě zjištěných faktů jsou představeny změny a tendence v této

oblasti.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of addressing people in contemporary Russian language.

The aim of the work is to find out on the basis of the questionnaire whether there have been

some recent changes in the use of addresses in the Russian language and how these potential

changes in vocabulary are perceived by native speakers – whether they feel any generational

differences in this regard and which specifically. The theoretical part deals with

the characteristics and classification of addressing people from the functional and linguistic

point of view. The practical part is based on the statistical data obtained with subsequent

analysis of the current approaches used and factors that affect them. On the basis of

established facts, changes and new tendencies in this area are presented.
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Úvod

S oslovováním, a tedy navazováním sociálních interakcí, se setkáváme každý

den. Právě z toho důvodu se nám tato záležitost může na první pohled jevit jako

velice běžná a triviální. Potíž však nastává zejména při styku s cizím jazykem, kdy

je důležité si výběr oslovení pečlivě rozmyslet. Klíčovou roli hraje v tomto případě

znalost a chápání především kulturních a politických souvislostí v daném

cizojazyčném prostředí. Problematika oslovení v současné ruštině je tudíž vzhledem

k nedávné změně politického systému v Ruské federaci, ale i u nás v České republice

velice aktuální. V dnešní multikulturní době je navíc naše společnost nucena čelit

mnohým zahraničním vlivům, které se odráží především ve slovní zásobě v podobě

osvojování nových lexikálních výrazů. Z důvodu výrazných společenských změn

a také globalizace společnosti je proto na místě věnovat dané problematice více

pozornosti.

Předmětem bakalářské práce je poukázání na problematiku oslovení v současné

ruštině a také srovnání soudobého oslovení v ruském jazyce s českými ekvivalenty.

Tato práce tedy mapuje současnou situaci zkoumané oblasti, zjišťuje, zda

se existující problematice někdo věnuje a jaké poznatky jsou doposud známy.

V teoretické části objasňujeme charakteristiku a funkce oslovení, faktory

ovlivňující výběr oslovení a jeho lingvistický charakter; srovnáváme dřívější výrazy

pro oslovení se současnou situací a také uvádíme příklady oslovení v závislosti

na situaci. Následující praktická část zahrnuje metody sociolingvistického průzkumu,

obecnou charakteristiku výzkumu a následnou detailní analýzu získaných dat.

Za cíl si v praktické části bakalářské práce klademe na základě dotazníku

zjistit, zda v poslední době některé změny v použití oslovení v ruském jazyce nastaly

a jak tyto potenciální změny ve slovní zásobě vnímají rodilí mluvčí – zda v tomto

ohledu pociťují nějaké generační rozdíly, případně jaké.

Na základě cílů práce stanovujeme následující hypotézy:

Hypotéza č. 1

Předpokládáme, že více než 30 % respondentů se často setkává s přejatými

osloveními z cizích jazyků.
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Hypotéza č. 2

Oslovení typu товарищ, гражданин, сударь se v současné době již téměř

nepoužívají a pokud ano, používá je jen starší generace.

10

Metodologie zpracování bakalářské práce

Teoretická část je vypracována na základě odborné literatury týkající

se zkoumané problematiky. Při zpracování byly použity české, ruské, slovenské

a anglické prameny.

První kapitola je věnována charakteristice oslovení. Zabývá se obecnou

charakteristikou oslovení z pohledu českých i ruských autorů.

Ve druhé kapitole oslovení klasifikujeme z různých hledisek. Nejdříve

z hlediska (ne)užití jazykových prostředků, poté z pohledu stylistického zabarvení,

a nakonec podle struktury.

Třetí kapitola představuje oslovení jako součást řečové a kulturní etikety.

Zkoumá důležitost kultury a historického vývoje při formování oslovení.

Čtvrtá kapitola uvádí konkrétní faktory ovlivňující výběr oslovení,

a to sémantické, formální a pragmatické.

V páté kapitole jsou analyzovány základní funkce oslovení z pohledu českých,

ruských, ale i slovenských jazykovědců.

Šestá kapitola se věnuje lingvistickému charakteru oslovení, tedy oslovení

z pohledu jednotlivých jazykovědných disciplín. Konkrétně z pohledu sémantiky,

stylistiky, fonetiky, morfologie a syntaxe.

Sedmá kapitola pojednává o rozdílech užití tykání a vykání mezi ruským

a českým jazykem.

Osmá kapitola se věnuje oslovení neznámého adresáta. V této kapitole jsme

nejdříve seznámeni se základními frázemi pro upoutání pozornosti adresáta. Poté

se zaměřujeme na konkrétní příklady formálního oslovení, neutrálního oslovení,

oslovení obslužného personálu a klientů, oslovení v lékařském prostředí, oslovení při

slavnostních příležitostech, oslovení členů vlády a armády a zastaralých forem

oslovení.

V deváté kapitole je pozornost věnována oslovení známého adresáta.

Nejdříve se zabýváme formálním oslovením známého člověka, dále oslovením mezi

zaměstnanci, oslovením mezi mládeží, oslovením mezi členy rodiny a nakonec

oslovením mezi partnery.
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V praktické části uvádíme některé metody sociolingvistického průzkumu. Dále

tato část obsahuje základní informace týkající se dotazníků, obecnou charakteristiku

výzkumu a následnou analýzu získaných dat.

Pro tento výzkum byl zvolen způsob dotazníkové šetření se záměrem oslovit co

největší počet respondentů, vzhledem k jeho ověřené efektivnosti a relativně nízkým

časovým nárokům. Z důvodu prověření srozumitelnosti a jednoznačnosti

jednotlivých otázek byl nejprve proveden předvýzkum na menším vzorku rodilých

mluvčích ruského jazyka. Dotazníky byly v tomto případě vytvořeny v papírové

podobě a rozdány celkem 18 studentům ruského jazyka PedF UK. Tito studenti byli

požádáni o vyplnění a na základě jejich doporučení byly provedeny poslední drobné

korekce. Poté byl tento dotazník vytvořen na online platformě www.survio.com

a rozeslán dalším rodilým mluvčím.

Při vytváření dotazníku jsme se řídili zásadami tvorby dotazníků a při

formulování konkrétních otázek jsme vycházeli z cílů této práce. Obsah tvořil úvodní

text se základními informacemi (krátké představení výzkumníka; záměr výzkumu;

ujištění o anonymitě dat; stanovení, komu je dotazník určen; poděkování) a samotné

otázky.

V otázkách č. 1 a 2 jsme zjišťovali údaje o pohlaví a věku respondentů.

Základem otázky č. 3 bylo zmapovat, zda se dotyčná osoba narodila přímo v Rusku

nebo pochází z jiné země, ve které je ruština úředním nebo značně rozšířeným

druhým jazykem. Podstatou otázek č. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 a 13 bylo zjistit

nejčastější variantu oslovení neznámého člověka na ulici (muže, ženy, chlapce

a dívky), obsluhujícího personálu (muže, ženy), rodičů (matky, otce), sourozenců

a nakonec přátel. V otázce č. 14 jsme se dotazovali, zda se respondent často setkává

s přejatými osloveními z cizích jazyků. Otázka č. 15 zjišťovala, zda si je respondent

vědom některých rozdílů v oslovení mezi mladší a starší generací či nikoliv.

V případě, že respondent některé rozdíly pozoruje, měl za úkol v otázce č. 16 tyto

rozdíly specifikovat. Poslední otázky, č. 17, 18 a 19, se týkaly konkrétních oslovení,

a to товарищ, гражданин/ гражданка a сударь/ сударыня, kdy měl respondent

za úkol u každé možnosti odpovědět, jak často se s těmito typy oslovení setkává

v běžném životě.
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Výsledky dotazníku byly vyhodnoceny pomocí grafů a pro přehlednost byly

zaneseny také do tabulek. Prázdný dotazník i ukázka vyplněného dotazníku jsou

součástí příloh.

Potvrzení nebo vyvrácení předem stanovených hypotéz je zpracováno v závěru

bakalářské práce.

Na konci práce je zařazeno resumé v českém a ruském jazyce.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika oslovení


[…]


generační rozdíly, případně jaké.

Teoretická část zpracovaná na základě studia odborné literatury posloužila

jako východisko pro praktickou část. V teoretické části bakalářské práce jsme zjistili,

že neexistuje jednotná definice oslovení, ale ani jejich klasifikace. Obecně je však

oslovení možné vymezit jako slova nebo slovní spojení označující osoby, zvířata

nebo věci, na které se obrací řeč. Dělit je můžeme z hlediska užití verbálních

či neverbálních řečových prostředků; dále na základě stylistiky, expresivity,

struktury nebo také podle toho, čím jsou vyjádřena. Oslovení je, mimo jiné, součástí

řečové a kulturní etikety, přičemž existuje nespočet biologických a sociálních

faktorů, které výběr oslovení ovlivňují. Mezi nejdůležitější funkce oslovení patří

zejména funkce kontaktová, komunikační, apelativní a vokativní. Dále jsme se

věnovali lingvistické charakteristice oslovení, a to z hlediska sémantiky, stylistiky,

fonetiky, morfologie a syntaxe. Dozvěděli jsme se například, že oslovení je

doprovázeno specifickou intonací, která se liší v závislosti na pozici oslovení ve větě,

dále že se oslovení v ruštině vyjadřuje podstatným jménem ve tvaru nominativu

a také, že se může nacházet na libovolném místě ve větě nebo před ní. Vykání

v ruštině je typické pro užití zájmena i slovesa ve formě druhé osoby množného čísla

a také pro užívání jména po otci. Nakonec jsme uvedli nejběžnější oslovení známých

a neznámých adresátů.

Praktická část byla založena na dotazníkovém šetření, jehož výsledky nám

umožnily naplnit předem stanovené cíle této práce, tedy zjistit, zda v poslední době

některé změny v použití oslovení v ruském jazyce nastaly a zda tyto potenciální

změny ve slovní zásobě vnímají samotní rodilí mluvčí v podobě generačních rozdílů,

případně jakých konkrétně. Těchto cílů bylo dosaženo.

Byly zjištěny konkrétní změny v použití oslovení v současné ruštině, které

představují především obrovský úbytek oslovení, jako jsou товарищ, гражданин

a сударь nebo například fakt, že do současné ruštiny v malé míře pronikla oslovení

z cizích jazyků jako například миссис, мистер a мадам. Dále byl zanalyzován
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velký počet rozdílů v používání oslovení v závislosti na generaci s konkrétními

příklady. Z detailní analýzy dotazníkového šetření vyplynulo, že starší generace

používá na rozdíl od mladších lidí při oslovení jméno + jméno po otci, dále pak

zdvořilejší a delší formulace oslovení, zastaralá oslovení, více zdrobnělin

a domáckých jmen, méně cizojazyčných nebo žádná cizojazyčná oslovení, více

přídavných jmen a méně zájmen.
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Резюме

Основная цель данной бакалаврской работы состояла в том, чтобы

выяснить на основе вопросника, произошли ли некоторые недавние изменения

в использовании обращений на русском языке и как эти потенциальные

изменения в словарном запасе воспринимаются носителями языка – чувствуют

ли они какие-либо различия между поколениями в этом отношении и если да,

то какие.

Теоретическая часть, подготовленная на основе изучения специальной

литературы, послужила отправным пунктом для практической части.

В теоретической части дипломной работы было обнаружено, что в русском

языке не существует как единого и точного определения обращений, так

и какой-либо классификации. В целом обращениями являются слова или

словосочетания, использованные для обозначения человека, животного или

предмета, к которому обращаются при разговоре. Обращения могут быть

разделены с точки зрения вербальных и невербальных средств речи, далее на

основе стилистических характеристик, выразительности, структуры и также

в соответствии с тем, чем обращение выражено. Помимо прочего обращение

является частью речевого и культурного этикета. Существует множество

факторов как биологических, так и социальных, которые сильно влияют на

способ обращения. Обращение исполняет в языке функцию контактную,

коммуникационную, апелляционную и призывающую. В данной работе было

уделено внимание и лингвистической характеристике обращений с точки

зрения семантики, стилистики слов, фонетики, морфологии и синтаксиса. Было

установлено, что обращение сопровождается характерной интонацией голоса,

которая меняется в зависимости от места обращения в предложении; к тому же

обращение в русском языке выражено существительным в именительном

падеже и может быть поставлено в любом месте в предложении или перед ним.

В русском языке, для обращений на вы типично употребление местоимений

и глаголов в форме второго лица множественного числа и также использование

отчеств. В заключении теоретической части были представлены наиболее

использованные обращения к знакомым и незнакомцам.

Практическая часть была основана на опросе, результаты которого

позволили решить поставленные цели дипломной работы, а именно понять,
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какие изменения в использовании обращений произошли за последнее время

в русском языке. Важной целью дипломной работы в свою очередь было

обнаружить, воспринимаются ли эти потенциальные изменения в словарном

запасе носителями языка в форме различий между поколениями, и если да, то

какими. Эти цели были достигнуты.

В бакалаврской работе были определены конкретные изменения

в использовании обращений в современном русском языке, которые, например,

представлены значительным сокращением использования в речи таких

обращений как товарищ, гражданин и сударь. Сверх того, русский язык был

в какой-то мере подвержен влиянию иностранных языков, поэтому

в современной русской речи временами используются обращения типа миссис,

мадам и мистер. Вдобавок на конкретных примерах отмечаются значительные

отличия в использовании обращений в зависимости от возрастного фактора.

Подробный анализ результатов опроса показал, что люди старшего возраста

в отличии от молодого поколения при обращении называют человека по имени

и отчеству, используют более вежливые, формальные или устаревшие формы

обращения, уменьшительно-ласкательные обращения. Далее, старше

поколение почти не употребляет иностранные формы обращения, более

использует прилагательные, менее – местоимения.
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