UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Nikola Rudolfová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 70234284

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 508895

Název práce: K problematice oslovení v současné ruštině
Pracoviště práce: Katedra rusistiky a lingvodidaktiky (41-KRL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zuzana Liptáková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; nespěš/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka v úvodu své obhajoby představila svou bakalářskou práci, její téma, formulované hypotézy a metodologii zpracování. Studentka komisi seznámila s obsahem teoretické i praktické části, vysvětlila zvolený postup realizace dotazníkového šetření. Autorka jasně a logicky shrnula výsledky svého bádání. Studentka byla seznámena s posudky, na otázky odpověděla uspokojivě, své odpovědi argumentovala zjištěnými výsledky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jakub Konečný, Ph.D.
PaedDr. Zuzana Liptáková, Ph.D.